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Forord 


Denne rapport er resultatet et forskningsprojekt i SLIP-programmet, hvor der 
 er gennemført en række forskningsprojekter i multietniske boligområder med 
 henholdsvis beskæftigelse og bomiljø som tema og med integration som det 
 overordnede tema. 


Rapporten har fokus på de voksnes liv i de multietniske boligområder – 
 hvordan ser deres sociale liv i bebyggelserne ud og hvad er det for proble-
 mer, der er knyttet til de voksnes adfærd. 


Projektet er gennemført af seniorforsker Knud Erik Hansen sammen med 
 studerende Annette Heron Hansen, Hakan Kalkan og Winnie Rasmussen, 
 der har deltaget fuldt ud i arbejdet med bl.a. interviews og analyse. 


Mange beboere har bidraget ved at stille sig til rådighed til interviews og ved 
 at byde os inden for i deres hjem. Ca. 150 beboere har bidraget. Disse in-
 formationer danner grundlag for rapporten og beboernes imødekommenhed 
 er en væsentlig forudsætning for at undersøgelsen har kunnet gennemføres. 


Tilsvarende har mange professionelle stillet sig til rådighed og bidraget med 
 værdifulde erfaringer fra deres virke i og med områderne.  Ca. 30 professio-
 nelle, der arbejder i eller med multietniske boligområder har bidraget.  


Vi takker alle – beboere og professionelle - for deres bidrag til undersøgel-
 sen, og er meget glade for den store imødekommenhed, vi har mødt. 


Vi vil gerne rette en særlig tak til de personer, der har hjulpet os med at finde 
 frem til interviewpersoner og som i nogle tilfælde også har været med til at 
 formidle kontakt til beboere, vi har interviewet. 


Projektet er støtter af midler fra SPV-programmet, som Ministeriet for Flygt-
 ninge, Indvandrere og Integration, Indenrigs- og Socialministeriet, Beskæfti-
 gelsesministeriet, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Finans-
 ministeriet og Integrationsministeriet har udbudt og finansieret 


Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet 
 By, bolig og ejendom 


Januar 2010 


Hans Thor Andersen 
Forskningschef 
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Indledning 


Denne rapport er en del af et samlet forskningsprojekt om 'Integration rum-
 melighed og konflikthåndtering i boligområder.' Det er opgaven i det samlede 
 forskningsprojekt at belyse årsager og barrierer for integration i boligområder 
 ved at 


–  kortlægge forskellige boligkulturer, normer, værdier og adfærd, der giver 
 anledning til utilfredshed, problemer og konflikter i boligbebyggelser.  


–  afdække hvorledes man håndterer konflikter i boligbebyggelser og bag-
 grunden for, at man vælger bestemte måder at håndtere disse på. 


–  evaluere effekten af initiativer og tiltag, der tages med henblik på at for-
 hindre konflikter. 


–  anbefale forskellige typer af initiativer og tiltag. 


Det sker gennem fire delprojekter: 


–  Delprojekt A: Divergerende boligkultur som udgangspunkt for konflikt. 


–  Delprojekt B: Unges udekultur i socialt belastede områder - konflikter og 
 eksempler på løsninger. 


–  Delprojekt C. Konflikter og dysfunktioner ved de voksnes adfærd i bebyg-
 gelsen. 


–  Delprojekt D: Professionelles konflikthåndtering.  


Denne rapport er resultatet af arbejdet med delprojekt C om de voksnes ad-
 færd. 



Indkredsning af problemstillinger 


Udgangspunktet for problemstillingerne til forskningsarbejdet var følgende: 


Dette delprojektet skal belyse de konflikter og dysfunktioner, der opstår 
 ved de voksnes brug af de fælles arealer og faciliteter, og opstår som 
 følge af de voksnes deltagelse eller manglende deltagelse i det sociale 
 og demokratiske liv i bebyggelsen.  


Der er i problemstillingen en betydelig vægt på konflikter og dysfunktioner. 


Det var imidlertid langt fra åbenlyst, hvilke konflikter og dysfunktioner der var 
knyttet til de voksnes adfærd. En scanning af litteratur og medieomtaler 
dækker stort set udelukkende konflikter og dysfunktioner som følge af de 
unges adfærd. 
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Der blev derfor foretaget 17 eksplorative interviews i 14 bebyggelser:  


–  Akacieparken - København/Valby 
 –  Rababerland - København/Nørrebro 
 –  Mjølnerparken - København/Nørrebro 


–  Nørrebro Park (telefon) - København/Nørrebro 
 –  Lundtoftegade - København/Nørrebro 


–  Bispebjerg - København /Bispebjerg 
 –  Tingbjerg - København /Nordvest 
 –  Albertslund Nord - Albertslund 
 – Tåstrupgård - Tåstrup 
 –  Vollsmose (telefon) - Odense 
 –  Gjellerup (telefon) - Århus/Brabrand 
 –  Trige - Århus/forstad nord for Århus 
 –  Rosenhøj - Århus/Viby 


– Herredsvang - Århus/Hasle. 


Det var hovedsageligt ledere af områdeindsatser, der blev interviewet. De 
 eksplorative interview bidrog til at indkredse relevante problemstillinger og 
 især problemstillinger om konflikter og dysfunktioner knyttet til de voksnes 
 adfærd. 


Der blev herefter, på baggrund af litteratur og disse interviews, udarbejdet 
 en spørgeramme, og tre områder blev udvalgt til nærmere analyse. I gen-
 nem hele projektet har en af hovedopgaverne været at afdække relevante 
 problemstillinger. Spørgerammen blev derfor udformet, så den også var eg-
 net til at opfange ikke-afdækkede problemstillinger. Analysen er blevet gen-
 nemført, så der også igennem den kunne afdækkes nye problemstillinger. 


Den overordnede problemstilling for rapporten handler om at bo sammen. 


Når man bor i et boligområde, så påvirker en del af ens handlinger de andre 
 beboere. Man er ikke alene, man er sammen med andre. Ofte bemærker 
 man ikke, at man er en del af et bofællesskab. Når der ikke er problemer, er 
 de andre mest blot en del af en dagligdag. Når der er problemer, opdager 
 man, at man er afhængig af de andre beboere, og at det er nødvendigt at 
 tage hensyn og følge visse normer for adfærd. Man bor – uanset om man vil 
 det eller lever det meste af sit liv uden for en del af et socialt fællesskab – 
 sammen med andre. Det er dette samliv i multietniske boligområder, dets 
 kvaliteter og problemer, som denne rapport søger at afdække. 



Udvælgelse af områder og interviewpersoner 


Til den nærmere analyse blev der udvalgt tre områder. I udvælgelsen indgik 
 en række forskellige krav til de tre områder og deres forskellighed. Forskel-
 ligheden skal styrke mulighederne for bedst muligt at dække forholdene i de 
 multietniske boligområder. 


Alle tre områder skulle ud fra indikatorer for integration og sociale forhold 
 høre til de mest belastede områder. De skulle ligeledes høre til områder der 
 almindeligvis blev opfattet som havende alvorlige problemer. Det opfyldte de 
 fleste af de områder, der var indgået i den indledende interviewrunde. Vi 
 skulle ligeledes vurdere, at der i områderne var personer, der kunne og ville 
 være os behjælpelige med at komme i kontakt med beboerne. 


De fleste af de 14 områder ovenfor opfyldte disse kriterier. Opgaven var der-
 for i høj grad at finde tre områder, der kunne komplementere hinanden. I det 
 indgik følgende forhold: 


– Antal boliger 


–  Bebyggelsens alder og dermed også forskellige 'indvandrerhistorie' så 
 nogle bebyggelser også havde beboere, der havde boet i områderne før, 
 der kom mange indvandrere. 


–  Beliggenhed – mindst én bebyggelse skulle ligge uden for hovedstadsom-
rådet. 
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Valget faldt på den baggrund på følgende bebyggelser: 


–  Akacieparken, Valby, København 
 –  Rosenhøj, Viby, Århus 


–  Tingbjerg/Utterslevhuse, Brønshøj, København  


Bebyggelserne dækker et spænd i størrelse fra knap 400 boliger over 800 til 
 2700 boliger. Akacieparken er en forholdsvis ny bebyggelse og Rosenhøj er 
 fra 60'erne. Tingbjerg/Utterslevhuse har bebyggelse, hvor den ældste del er 
 fra midten af 50'erne og den nyere (Utterslevhuse) fra midten af 90'erne.  


I hver bebyggelse blev der udvalgt 2-3 opgange/altangange, hvor alle hus-
 stande så vidt muligt skulle interviews. Det var et kriterium, at en af disse 
 opgange skulle have ry for at være en af de mest belastede opgange i om-
 rådet. I udvælgelsen af de øvrige opgange indgik et kriterium om at få en 
 opgang med mange danskere, der havde boet i området i lang tid, og en op-
 gang der var 'almindelig'. I løbet af interviewfasen blev nogle af disse hus-
 standsinterview suppleret med separat udvalgte husstande for f.eks. at få en 
 passende dækning med nogle etniske grupper.  


Ud over opgangsudvælgelsen blev der udvalgt nøglepersoner blandt bebo-
 erne. Det var medlemmer af afdelingsbestyrelserne og personer, der var 
 særligt aktive i området. 


En række professionelle, der arbejder med området, er blevet interviewet. 


Det drejer sig især om ejendomsinspektørerne og andre, der har berøring 
 med driften af bebyggelserne.  Herudover er beboerrådgivere, politiet samt 
 en skoleinspektør, en socialrådgiver, en idrætsinstruktør blevet interviewet. 



Informationsgrundlaget og analysen 


Der er gennemført i alt 83 interviews i de tre områder. Heraf er 67 med hus-
 stande (inkl. beboernøglepersoner), og 16 er med professionelle. Alle inter-
 views er foregået i området og for husstandsinterviewene normalt i deres 
 hjem. De fleste interviews har varet 1½-2 timer. 


Ca. 10 husstande afviste at deltage i interviewene og enkelte husstande var 
 ikke til at træffe eller viste sig ikke at være relevante husstande (en var lige 
 flyttet ind). 


Med de 17 interviews fra de 14 bebyggelser er der gennemført 69 bebo-
 er/husstandsinterviews og 31 interviews med professionelle.  I alt 100 inter-
 views. 


Disse interviews er alle transskriberet. Med få undtagelser er alle interviews 
 optaget på lydfil. De transskriberede interviews fylder mellem 1000 og 1200 
 A4 sider. De er opdelt i ca. 5500 meningsbærende afsnit.  


Ud over de transskriberede interviews indgår diverse skriftligt materiale om 
 områderne – planer, avisudklip, rapporter og information fra websites.  


De meningsbærende afsnit er sorteret i temaer og undertemaer, hvorefter 
 deres indhold er blevet analyseret. De er i første omgang sorteret efter de 
 temaer, der var anvendt under interviewene. Under analysen er der oprettet 
 yderligere temaer til sortering af de meningsbærende afsnit. 



Rapportens karakter 


Det er tilstræbt, at rapporten skal gengive virkeligheden i bebyggelsen, som 
den opleves af beboerne og i høj grad også den forskellighed, der kan være 
og er i oplevelsen. Vi har i vores analyse struktureret denne oplevelse af vir-
keligheden og også lavet nogle konklusioner. Vi har valgt at gengive mange 
af beboernes udtalelser. De udgør derfor en markant del af rapporten. Vi ser 
beboercitaterne som en slags verbale fotografier. De berører naturligvis det 
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emne, de er sat til at illustrere, men de giver i mange tilfælde mange nuan-
 cer, som kan bidrage til at øge forståelsen af livet i bebyggelserne. 



Terminologi 


Vi har i rapporten valgt at bruge betegnelsen indvandrer for personer, der til-
 hører etniske minoriteter. Indvandrere dækker således både personer, der er 
 indvandret (arbejdskraft-indvandrere, familiesammenførte m.m.), flygtninge, 
 og efterkommere af disse. Vi er klar over, at det ikke er den mest præcise 
 betegnelse, når man tager ordet indvandrer for pålydende. Det vil imidlertid 
 gøre sproget tungt, hvis de mere præcise betegnelser, som etniske minorite-
 ter, beboer med anden etnisk baggrund end dansk, minoriteter o.l. skulle 
 anvendes.  


Vi anvender tilsvarende ordet dansker som synonym for en etnisk dansker 
 og ikke i den statsretlige betydning af ordet dansker. Mange indvandrere er 
 danske statsborger og er som sådan også danskere. 


Begreberne danskere/indvandrere anvendes overfor hinanden, fordi det er 
 en opgave i undersøgelsen specielt at se, om der er særlige forhold, der kan 
 forbindes med indvandrere. 


Det er - som resultatet af undersøgelsen også viser - to meget store gruppe-
 ringer, der hver især rummer personer og grupper med megen forskellighed. 


Områderne er alle præget af multietnicitet. 


Efter alle citater er der angivet etnicitet. I nogle tilfælde refererer etniciteten 
til et større geografisk område, selvom vi har information om en mere speci-
fik reference. F.eks. angives Østeuropa for en person, der kommer fra et 
specifikt østeuropæisk land. Det anvendes for at sikre interviewpersonerne 
anonymitet, når der kun er få fra det pågældende land blandt vores inter-
viewpersoner. 
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Sammenfatning 



Udgangspunkter og synsvinkler 


Der er ofte en stor offentlig opmærksomhed på multietniske områder og ty-
 pisk, når der er sket noget, som ikke burde ske - en container er brændt af, 
 der har været ballade med de unge, en kælder er blevet raseret osv. Histori-
 erne er mange. Når man nærlæser historierne, så er det stort set altid histo-
 rier, der udspringer af unges handlinger. Når man spørger professionelle i 
 områderne, så får man at vide, at det jo ikke er hverdagsbegivenheder, der 
 skrives om i aviserne og bringes i TV. Når man spørger beboere, kan man 
 typisk få det svar, at de har læst om det i avisen - men ikke selv oplevet det. 


Essensen af historierne er, at de unge ofte er kilden til den dårlige omtale, 
 og at de efterlader det indtryk, at beboerne ikke kan finde ud af at bo sam-
 men. Der er imidlertid reelt meget lidt om, hvordan de voksne fungerer i bo-
 ligområderne. Der er i historierne ikke nogen klare svar på, om de voksnes 
 adfærd giver problemer i boligområderne eller på, om de med deres adfærd 
 bidrager positivt til livet i bebyggelsen. 


Det at bo i et boligområde er som at bo i et slags bofællesskab. Ikke fordi 
 man som beboer nødvendigvis har meget med naboerne eller andre beboe-
 re i bebyggelsen at gøre, men fordi man som beboer er meget afhængig af 
 de andre beboeres adfærd og omvendt. 


Når et boligområde fungerer godt, kan man være mindre tilbøjelig til at se, at 
 alle er meget afhængige af, at alle 'opfører sig ordentligt'. Det man som be-
 boer skal gøre for, at området kan fungere godt, ligger ofte i dagligdagens 
 rutiner. Det er blot noget, man gør og ofte uden, at man tænker over det. 


Når der er nogen, der ikke gør det, så kan man modsat se, hvor afhængige 
 alle i et boligområde er af hinanden. Det er man på mange planer. Det er 
 man i brugen af de fælles områder, man har en fælles økonomi, og naboer-
 ne kan høre, når man støjer osv. 


Det sociale liv i boligområder har normalt et begrænset omfang. Man har 
 som udgangspunkt ikke meget til fælles med de andre beboere ud over, at 
 man skal fungere sammen i området. Det er normalt at se andre beboere 
 som værende fremmede, som man ikke behøver at forholde sig til.  


Det står i stor kontrast til det sociale liv i et boligområde, hvor beboerne har 
 kendt hinanden gennem generationer, og hvor mange beboere deles om en 
 række nødvendige gøremål. I et sådant boligområde er der mange fælles-
 skaber, der inddrager beboerne. De andre er ikke fremmede. Sådan har livet 
 været mange steder i tidligere tiders boligområder (gemeinschaft).  


Det blev ændret med industrialismens indtog. Den gav borgerne nye rammer 
 for socialt liv i byen. Det benævnes normalt som 'gesellschaft'. Borgerne fik 
 mere differentierede roller i deres virke uden for boligområdet. Boligområdet 
 blev i mange tilfælde ikke længere det centrale sted, hvor beboerne fik deres 
 værdier formet. 


Det er gesellschaft, der i dag er hovedrammen for livet i boligområder. Det 
 betyder, som ovenfor nævnt, at beboerne som udgangspunkt er fremmede 
 for hinanden, og at der ikke er væsentlige mekanismer til udvikling af fælles-
 skaber. Socialt liv er noget beboerne i høj grad selv skal skabe. 


Det sociale liv kan have betydning på flere måder. Det kan bidrage til, at det 
kan være rart at bo i bebyggelsen. Det kan bidrage til at forbygge konflikter 
og gøre det lettere for beboerne at håndtere eventuelle konflikter. Endelig 
kan det have en potentiel indflydelse på integration. 
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De multietniske områder omtales ofte i den offentlige debat med termer, der 
 antyder forestillinger om, at det sociale liv i de multietniske boligområder er 
 præget af etnisk bestemte fællesskaber. Når de benævnes som ghettoer, så 
 ligger der i det en forestilling om boligområderne som 'aflukkede' områder og 
 som områder med et særligt fællesskab. Når det nævnes, at der er parallel-
 samfund, så ligger der også i det en forestilling om et særligt tæt fællesskab 
 i etniske grupperinger. I nogle af forestillingerne ligger der forestillinger om 
 fællesskaber, der er præget af gemeinschaft. 


Denne rapport har to hovedtemaer. Det ene er en det sociale liv mellem na-
 boer og beboere øvrigt i bebyggelserne – set ud fra de enkelte husstande. 


Det andet er de problemer, der præger boligområderne som følge af de 
 voksnes adfærd. Endelig skal der samles op på problemstillinger, der ud-
 springer af, at områderne er multietniske.  


Det har under interviewene vist sig, at ungdomsmiljøet i bebyggelserne har 
 stor betydning for de voksnes liv i bebyggelserne. Dette tema er derfor ind-
 draget i rapporten med et særskilt afsnit. 


Vi vil nedenfor kort trække nogle essenser ud af undersøgelsens resultater. 


Derefter følger et sammendrag af rapporten afsnit for afsnit. Nogle af essen-
 serne vil derfor blive gentaget i sammendraget af rapporten. 



Essenser  



Et problembillede 


Det er hverdag, men det sker ikke hver dag 
 Det er få, der skaber problemerne 


En af fortællingerne om de multietniske boligområder siger, at der er særlige  
 etniske grupper, som belaster områderne, og at man derfor skal undgå, at er 
 kommer for mange beboere fra disse særlige grupper ind i boligområderne.  


Denne fortælling er ikke bekræftet i undersøgelsen. Der har ikke været etni-
 ske grupper, der har udskilt sig som problematiske for livet i bebyggelserne 
 I undersøgelsen kan der udskilles to kilder blandt beboerne til problemerne i 
 områderne. Det er grupper af børn og unge, og det er enkelte husstande.  


Langt hovedparten af husstandene i bebyggelserne har et godt eller 
 uproblematisk forhold til deres naboer og fungerer uden væsentlige proble-
 mer sammen med deres naboer og i hele bebyggelsen. Når der er proble-
 mer i en opgang, har det det typisk været afgrænset til en enkelt husstand. 


Det er ikke fra undersøgelsens data muligt at se, om disse enkeltstående 
 problemhusstande udgør en særlig gruppe. De har forskellig etnisk bag-
 grund, og der er flere danskere blandt dem i undersøgelsens materiale. 


Disse enkelte husstande kan være kilde til megen gene for de øvrige beboe-
 re og ejendomsadministrationen. I mange tilfælde er det imidlertid lykkedes 
 for beboere og ejendomsadministrationen, at få disse husstande til at agere 
 tilfredsstillende i bebyggelserne.  


Nogle unges adfærd er et stort problem for boligområderne, selvom det 
 normalt kun er få unge. Problemerne med de unge nok er hverdag for man-
 ge husstande, men at det normalt ikke er hver dag, de unge laver noget, der 
 overskrider det acceptable. Det er hverdag, fordi det skaber bekymringer og 
 irritation i mange husstande, som rækker langt ud over de konkrete begi-
 venheder. Mange beboere – både indvandrere og danskere - er trætte af at 
 se dele af bebyggelsen blive ødelagt, og de er bekymrede for, at deres egne 
 børn og unge skal blive trukket ind i et dårligt børne- og ungemiljø. 


Det er væsentligt at være opmærksom på, at det er få unge, der genererer 
gener, og at de kommer fra få husstande. Ifølge professionelle med kend-
skab til problemhusstande er det ca. 1 ud af 100 husstande, hvor de unge i 
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familien skaber alvorlige problemer for livet i bebyggelsen. I en bebyggelse 
 med f.eks. 800 husstande er der tale om ca. 10 husstande.  



Målrettet indsats – med to mål 


Når det er få husstande, der giver anledning til problemer i bebyggelsen, kan 
 det være relevant at yde en særlig og målrettet indsats over for disse få hus-
 stande. Det vil sandsynligvis kunne bidrage væsentligt til at områderne i det 
 daglige kan blive velfungerende boligområder. 


Selvom områderne bliver velfungerende, så vil der stadig være mange be-
 boere, der er ressourcesvage – bl.a. uden arbejde – og som har problemer. 


Der kan derfor fortsat være brug for en indsats, der kan styrke beboerne, så 
 de mere fuldt ud kan fungere i det danske samfund. Det kan være hjælp til at 
 få arbejde, hjælp til at finde sammen med andre beboere om aktiviteter, 
 sprogundervisning m.m. Sådanne tiltag kan også virke tilbage på bomiljøet.  



Normale naboskaber 


Naboskaber er forskellige, så det kan være vanskeligt at sige, at et nabo-
 skab er normalt. Men den type naboskaber, som beboerne i de multietniske 
 boligområder har, er den type, der dominerer naboskaber generelt i Dan-
 mark. Det er et storbynaboskab, hvor man normalt ved, hvem naboen er, 
 normalt hilser på naboen og undertiden også småsnakker.  


Der er en stor hjælpsomhed i naboskaberne, men det er få beboere, der har 
 samvær med deres naboer. 


Der er måske en tendens til, at beboere med minoritetsbaggrund har for-
 ventninger om et mere intensivt naboskab og tager for givet, at man har en 
 relation til sin nabo, herunder at man hjælper hinanden.  



Fra en fremmed til en person 


De fleste boligområder i Danmark er præget af, at beboerne ikke har mange 
 anledninger til at komme i kontakt med hinanden (berøringssituationer). Til-
 fældige møder på trappen eller på gaden er den hyppigste anledning. Livet i 
 boligområderne er normalt præget af, at naboerne som udgangspunkt er 
 fremmede – dvs. individer som man som udgangspunkt ikke har noget fæl-
 les med, og som man ikke behøver at forholde sig til.  


Selv en lille kontakt til en nabo gør derfor en stor forskel. Den betyder, at 
 naboen går fra at være en fremmed til at være en person, som man har en 
 relation til – selvom det er en svag relation, så er det en betydningsfuld for-
 skel. 


Det kan gøre en stor forskel, at beboere bevidst bruger berøringssituationer-
 ne til at få kontakt. Det kan gøre en endnu større forskel, hvis beboere ska-
 ber nye vaner for, hvornår man tager kontakt til naboen, f.eks. at man udvik-
 ler vaner, hvor nye beboere bliver hilst velkomne, eller nye beboere ringer 
 på og hilser på deres nye naboer. 



Naboskaber på tværs og netværk i egen gruppe 


Naboskaber fungerer på tværs af etniske skel. De fleste ser deres nabo som 
 en nabo og ikke som en, der hører en bestemt etnisk gruppe til.  


Netværk fungerer imidlertid hovedsageligt inden for de etniske grupperinger. 


Mange føler, at det er lettere at have kontakt med beboere fra egen etnisk 
 gruppe – både på grund af sproget og på grund af fælles kulturelle træk. 


Deltagelse i netværk i egen etniske gruppe skyldes normalt ikke en fjendtlig-
 hed i forhold til andre grupper. De fleste har et afslappet forhold til andre et-
 niske grupper og har ofte ikke nogen holdning til dem.  



Mange med kun få bekendte i bebyggelsen 


Mange beboere med minoritetsbaggrund har kun kontakt til få andre beboe-
re i bebyggelsen. 
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13  Få familienetværk i bebyggelserne 


Ingen af de interviewede husstande havde omfattende familienetværk i be-
 byggelserne. Nogle få havde et eller to familiemedlemmer i bebyggelserne, 
 men ellers var det typiske, at man ikke havde familiemedlemmer i bebyggel-
 serne. De familienetværk, der findes, eksisterer i stedet typisk med familie-
 medlemmer i andre bebyggelser i storbyen. 


Det kan ikke udelukkes, at der findes enkelte større familienetværk i de un-
 dersøgte bebyggelser, men det er mest sandsynligt, at langt hovedparten af 
 beboerne ikke har eller kun i lidet omfang har familienetværk i bebyggelser-
 ne. 



Kort botid hæmmer naboskaber 


Hyppig udskiftning blandt beboerne hæmmer udviklingen af naboskabet. Det 
 tager tid at udvikle et naboskab – bl.a. fordi der er så få anledninger for be-
 boerne til at komme i kontakt med hinanden. Det er derfor ofte et tab for na-
 boskabet, når en beboer flytter.  



Håndterer konflikter 


Mange beboere havde, når der havde været eller var problemer med en na-
 bo, selv henvendt sig til naboen. I en del tilfælde fik beboerne selv løst kon-
 flikterne, og i nogle tilfælde har beboerne bedt administrationen om at gribe 
 ind. Der er en tendens til, at etniske danskere er hurtigere til at gribe ind.  


For nogle beboere med minoritetsbaggrund var manglende danskkundska-
 ber en hindring.  



Frygt for at blande sig 


Selvom mange beboere selv henvender sig til naboer, så er der blandt man-
 ge beboere en frygt for at gribe ind i forhold til de unge. Mange beboere er 
 bange for, at de unge vil hævne sig. 


Der er få beboere i undersøgelsen, der har kunnet berette om repressalier. 


En del beboere har imidlertid oplevet, at unge har svaret frækt og i nogle til-
 fælde truende tilbage, når de unge er blevet irettesat.  


Denne frygt for repressalier mindsker den sociale kontrol, som beboerne kan 
 bidrage med i forhold til de unge. Den demonterer derfor en væsentlig me-
 kanisme i et boligområde. Det svækker den gensidige påvirkning af normer 
 for god adfærd, som beboere udøver over for hinanden, og det gør det van-
 skeligere at gribe ind over for de unge. 



Information virker 


Når der sendes information ud til beboerne, kan det se ud som om, informa-
 tionen ikke bliver læst. Der er nemlig normalt altid nogen, der ikke retter sig 
 efter det, der er sendt ud. Det er imidlertid ikke korrekt, at det ikke virker. De 
 fleste beboere læser informationen eller får den oversat og har kendskab til 
 den. Flere giver også udtryk for, at de har ændret adfærd.  


Sko på trappen og paraboler i facaderne udgør et særligt emne i denne 
 sammenhæng. Nogle indvandrere synes ikke, at det er noget problem og er 
 derfor mindre tilbøjelig til at følge anvisningerne – mange følger dem dog al-
 ligevel. 



Kendskab til økonomi og demokrati 


Nogle professionelle oplever, at indvandrere i bebyggelserne ikke har viden 
 om ejendommens organisering og tror, at deres husleje blot går til en eller 
 anden ejer. Det er muligvis korrekt, at der er beboere, der tror det.  


Vi har ikke mødt dem blandt vores interviewpersoner. De fleste ved, at der 
er et afdelingsmøde, hvor de kan deltage. En del tror dog ikke, at det nytter 
at sige noget på mødet. Mange ved imidlertid, at der en klar sammenhæng 
mellem det, der sker i boligområdet og deres husleje. Flere er tydeligt util-
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fredse med, at de skal betale for udbedring af det hærværk, som nogle af de 
 unge udøver og for oprydning efter dem, der smider affald på græsset eller 
 lægger affald uden for containerne. 



Det tabte fællesskab 


Mange danske beboere, der har boet i bebyggelserne før der kom mange 
 indvandrere i bebyggelserne, oplever livet i bebyggelserne nu som et tab.  


De fortæller, at de har levet i en bebyggelse, hvor der var orden – og det er 
 et stort tab for dem, at de nu ser uorden på mange måder. De ser derfor i 
 mindre omfang boligområdet som værende deres boligområde. 


De oplever også, at der er gået et fællesskab tabt, og at der var et bedre 
 fællesskab tidligere. Det sidste svarer ikke helt til det, som flere har fortalt 
 om karakteren af det sociale liv dengang. Der var blandt en del danskere et 
 godt netværk. Mange kendte hinanden, og nogen fik god kontakt med hin-
 anden, bl.a. gennem børnene. Det var imidlertid for de færreste et tæt sam-
 vær naboskab eller tæt netværk.  


Når det tidligere sociale liv går tabt, så skyldes det ikke entydigt indvandrere, 
 men snarere at der er færre af de 'gamle' danskere tilbage i bebyggelserne – 
 mange af de beboere, man havde kontakt med er flyttet eller er døde. 



Integration 


Mange indvandrere vil gerne have, at der er flere beboere med etnisk dansk 
 baggrund i bebyggelserne. Mange oplever, at de mange indvandrere i be-
 byggelserne medfører, at de bor i et område afsondret fra det danske sam-
 fund. Nogle forestiller sig også, at de vil få mere kontakt til etnisk danskere. 


Det sociale liv i bebyggelserne indeholder imidlertid ikke et stærkt socialt liv 
 mellem naboerne. Det er derfor begrænset, hvor meget det sociale liv mel-
 lem naboerne kan bidrage til en øget integration.  


De mere svage bånd, der er mellem beboerne på tværs af etniske skel, her-
 under også mellem indvandrere og danskere, kan imidlertid udgøre væsent-
 lige kanaler til danske miljøer for indvandrere. 



Sammendrag af rapport 



Det sociale liv 


De multietniske boligområder adskiller sig fra andre bebyggelser ved at have 
 en stor andel af beboere, der ikke har etnisk dansk baggrund og ved at have 
 grupper af beboere med mange forskellige etniske baggrunde. 


I undersøgelsen er der set på de enkelte beboeres kontakter til andre, til na-
 boer, og til hvilke netværk, de har i bebyggelserne. Der er set på deres for-
 hold til organiserede aktiviteter og beboerdemokratiet.  



Naboskaber 


Beboerne, der er interviewet, har generelt et godt forhold til deres naboer. 


Intensiteten i naboskaberne varierer meget. Der er naboer, der blot hilser på 
 hinanden og nogen småsnakker, når de mødes. Beboerne er generelt para-
 te til at være hjælpsomme over for hinanden, og mange har et forhold til de-
 res nabo, hvor de får, eller ved at de kan få, hjælp i forskellige situationer. 


Det er forholdsvis få, der har et samværsforhold til deres naboer. Der er ek-
 sempler på, at både danske familier og indvandrerfamilier har det. 


Naboskaber fungerer normalt på tværs af etniske skel. Beboerne ser gene-
 relt deres naboer som naboer og ikke som personer, der har en bestemt et-
 nicitet. Nogen siger, at de ikke går op i naboernes etnicitet. Det gælder i høj 
 grad de mindre intensive former for naboskab (hilse, småsnakke og nytte). 


Vi har kun mødt få samværsnaboskaber. De har både været etnisk afgræn-
set og på tværs af etnicitet. 
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Generelt har danskere det godt med naboer med indvandrerbaggrund. Der 
 er dog enkelte danskere, der ikke bryder sig så meget om det. Specielt nog-
 le ældre danske beboere, der har boet i en bebyggelse mange år, oplever, 
 at naboskabet for dem er ændret og oplever et tab ved det.  


Når der er konflikter i en opgang, er det normalt blot en enkelt husstand, der 
 er genstand for problemet Ofte kontakter beboerne selv denne husstand og 
 det giver i en del tilfælde resultater. I nogle tilfælde må beboerne give op og 
 nogle gange henvender de sig til administrationen. 


Der er i bebyggelserne normalt ikke mange situationer, hvor beboerne kan 
 komme i kontakt m ed hinanden (berøringssituationer). Man mødes på trap-
 pen og måske i gården. Det betyder, at det kan tage tid, før man kommer til 
 at kende nye naboer.  


Naboskaberne hæmmes, som andre steder af, at beboerne ikke har tid til 
 naboskab. Det hæmmes også af mange flytninger, som indebærer nye na-
 boer, som det det tager tid at komme til at kende.  


Sprog er en hæmsko for nogle beboeres kontakt til naboerne, hvis de ikke 
 kan tilstrækkeligt dansk. 


De fleste beboeres tanker om en god nabo svarer meget til det, som man 
 også i de fleste tilfælde realistisk kan få ud af naboskabet.  En god nabo er 
 en man ved, hvem er, som man hilser på, og som man kan få hjælp fra, hvis 
 det er nødvendigt. Selvom det er de færreste, der har en tæt social kontakt 
 til en nabo, så afholder det ikke nogle fra at have små drømme om et tættere 
 naboskab, hvor man snakker godt med naboen og drikker kaffe med engang 
 imellem.  


Der er flere udsagn som tyder på, at nogle indvandrere tager det naturligt, at 
 man har kontakt med naboerne,og f.eks. uopfordret hjælper i forskellige si-
 tuationer. Nogle indvandrere forventer, at man naturligt har kontakt med na-
 boerne,herunder at de ikke er fremmede personer. Nogle indvandrere giver 
 udtryk for, at man ikke kun siger hej, men også spørger til, hvordan det går. 


Nogle giver udtryk for, at de synes danskere er tilbageholdne og 'kolde'. 


Nogle indvandrere fortæller, at det for dem er naturligt, at man tager kontakt 
 til nye naboer eller omvendt, at nye naboer kommer og hilser på. Det er dog 
 de færreste, der har brudt den gængse norm om, at man ikke uopfordret rin-
 ger på og hilser på nye naboer.  



Netværk 


Det er markant, at de netværk, der er i bebyggelserne, i høj grad er etnisk 
 afgrænsede.   


Beboerne ser ikke deltagelse i de etnisk afgrænsede netværk som en følge 
 af eventuelt fjendtlige eller afstandtagende holdninger til andre etniske grup-
 per. Netværkerne er snarere udtryk for, at det er mere ligetil at have kontakt 
 med nogen fra egen etnisk gruppe – både på grund af fælles kulturelle berø-
 ringspunkter, og fordi man har et fælles modersmål. 


Det er også markant, at mange af beboerne kun har kontakt til få andre be-
 boere i bebyggelserne. Nogle har stort set ikke kontakt med nogen udover 
 naboerne - hvis de har det.  Det betyder, at mange beboere reelt ikke er 
 med i netværk i bebyggelserne eller kun i netværk, hvor de selv kun har få 
 relationer. 


Manglende tid er med til at begrænse udbredelsen af netværk. Flere har gi-
 vet udtryk for, at deres deltagelse i netværk i bebyggelsen falder, når bebo-
 erne har arbejde. Det indebærer, at nogle kvinder har mere tid til netværk, 
 idet kvinderne oftere er uden for arbejdsmarkedet. 


Indholdet i de netværk beboerne er med i spænder vidt. Mange af beboerne 
 beskriver deres relationer til andre som værende uden væsentlig substans. 


Det er mest relationer på småsnaksniveau eller blot ”hej”, fordi man ved, 
hvem den anden er. Der er imidlertid også netværk i bebyggelserne inden 
for de etniske grupper, hvor beboerne yder hinanden tjenester og som træ-
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der til, når nogen har brug for hjælp. En del af de etniske netværk dækker et 
 større område end selve bebyggelsen.  


Fester og familiebegivenheder med mange deltagere er en del af nogle net-
 værk. I nogle etniske grupper er familiebegivenheder, som f.eks. bryllup, en 
 begivenhed, hvor mange med kendskab til familien indbydes. Sådanne fe-
 ster kommer da til at fungere som steder, hvor man møder andre i samme 
 netværk, selvom man ikke jævnligt har kontakt med dem. 


Netværk indebærer også i nogle grupper social kontrol – man holder øje 
 med hinanden, og der bliver snakket, hvis nogen afviger fra alment accepte-
 ret adfærd i gruppen. 


Der er også multietniske netværk i bebyggelserne. De har typisk et udspring 
 i situationer, hvor bestemte opgaver eller situationer har bragt beboerne 
 sammen. Det kan f.eks. være, at beboerne har lært hinanden at kende på en 
 sprogskole. De unges netværk er i mange tilfælde multietniske. 


Det er få husstande, der har anden familie i bebyggelserne. Nogle har enkel-
 te familiemedlemmer i bebyggelsen og enkelte har mange familiemedlem-
 mer i bebyggelsen. Det tyder på, at bebyggelserne ikke er dækket af omfat-
 tende familienetværk, men også at der er nogle familier, der har en del fami-
 liemedlemmer i bebyggelserne. 



Deltagelse i bebyggelsens aktiviteter 


Mange beboere deltager ikke i bebyggelsens aktiviteter eller i beboerdemo-
 kratiet.  


I mange tilfælde kender de ikke til aktiviteterne. De fleste ved, at der er et 
 beboerdemokrati, men deres viden om det er oftest begrænset. Generelt er 
 beboere med indvandrerbaggrund mere deltagende i aktiviteterne end be-
 boere med dansk baggrund.  


Det kan til dels skyldes, at husstande med etnisk baggrund i de tre boligom-
 råder har en høj andel børnefamilier. I en stor andel af beboerorganiserede 
 aktiviteter indgår børnene som en væsentlig del. Det var også tilfældet, da 
 nogle af de ældre danske beboere havde mindre børn. Deres børn bor nu 
 ikke længere hjemme. 


Det har sandsynligvis også betydning, at nogle indvandrere har aktivitet i 
 egne etniske netværk i bebyggelserne. 


Der er i to af bebyggelserne et udtrykt ønske om at få et beboerhus, idet 
 nogle beboere mener, at det vil fremme lokale aktiviteter og give mulighed 
 for en mere fast organisering af aktiviteter. 



Deltagelse i beboerdemokratiet 


Det er generelt få af beboerne, der deltager aktivt i beboerdemokratiet ved 
 f.eks. at deltage i afdelingsmøderne.  


Beboere, der deltager, udtrykker normalt et af to rationaler for at deltage. Det 
 ene er, at det bør man, når man bor i en almen bebyggelse. Det andet er en 
 individuel interesse i konkrete sager. Et afdelingsmøde i en bebyggelse om 
 parabolantenner havde f.eks. mange deltagere. Nogle angiver også, at det 
 er en måde at få information om, hvad der foregår. 


Beboere, der ikke deltager, har mange forskellige begrundelser for ikke at 
 deltage. Nogen angiver, at de ikke har tid og ikke kan få møderne til at pas-
 se ind i dagligdagen med f.eks. børn. Andre siger, at det er vanskeligt for 
 dem at følge med i, hvad der foregår på møderne, fordi de ikke kan forstå 
 dansk godt nok. 


Nogle, der har deltaget i afdelingsmøderne, men ikke længere gør det, be-
grunder det med, at de ikke kan se, at det gør nogen forskel, om de delta-
ger. Nogle oplever møderne som bare snak og ofte noget, de ikke kan se re-
levansen i. Der er flere beboere, der siger, at det ikke er noget for dem. Det 
kan være fordi det ikke er relevant, men det kan også være, fordi en beboer 
ikke evner at se relevansen i det, der sker på møderne.  
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Vi har registeret to typer problemer. Den ene er knyttet til den daglige ad-
 færd i husstandene. Det drejer sig om f.eks. affaldshåndtering, renlighed og 
 orden. Den anden type er knyttet til de unges adfærd. 


Den problematiske adfærd har været et af fokuspunkterne i undersøgelsen. 


Det betyder, at den i rapporten naturligt får en stor vægt, og at de mange 
 opgange og dele af bebyggelser, der fungerer uden problemer, får mindre 
 vægt i rapporten. 


Den problematiske adfærd vedrører adfærd i opgangene, kældrene, udea-
 realerne og vaskerierne. Der er problemer i forbindelse med affaldshåndte-
 ring, opsætning af parabolantenner og med støjende adfærd. Der er fugt-
 problemer, som især administrationen tilskriver forkert adfærd i boligen. En-
 delig er der hærværk, tyveri og chikane i bebyggelserne. 


Det er gennemgående, at den problematiske adfærd normalt ikke sker hver 
 dag, men det er hverdag i mange beboeres hoveder. Når det bliver til hver-
 dag i beboernes hoveder, er det bl.a. fordi den problematiske adfærd er fo-
 rekommet mange gange og derfor sandsynligvis vil forekomme igen Der er 
 også handlinger, som huskes lang tid og dermed bliver en del af hverdagen, 
 selvom det er lang tid siden, at det skete. Hærværk er imidlertid konkret 
 hverdag, indtil det bliver repareret. 


Det er typisk, at det er få og i de fleste tilfælde kun én husstand i en opgang, 
 der giver anledning til problemer, og at de øvrige husstande fungerer uden 
 problemer.  


Det er ikke muligt fra undersøgelsens materiale at sige, om det er få eller 
 mange, der ikke respekterer, at man ikke smider papir m.m. på udearealer-
 ne. 


Det er normalt, at hovedparten af beboerne er enige om, hvilke fælles nor-
 mer, der skal gælde for adfærden i bebyggelsen. Det gælder især normer, 
 der direkte udspringer af livet i bebyggelsen – renlighed, orden og affalds-
 håndtering. Det er anderledes med regler, der udspringer af andre forhold, 
 som f.eks. paraboler, der i høj grad udspringer af en bygningskultur i Dan-
 mark og af sko på trappen, der udspringer af et krav fra brandmyndigheder-
 ne. 


Der er forskellige holdninger til larm. Beboernes grænser for larm er i nogle 
 tilfælde subjektive, idet de kan afhænge af deres relation til naboen og en 
 oplevelse af, at naboen normalt tager hensyn. Nogle er også af den opfattel-
 se, at der altid vil være nogen larm, f.eks. fra børn. 


Adfærdsproblemer i bebyggelserne kan ikke entydigt knyttes til beboernes 
 etniske baggrund. Langt hovedparten af beboerne fungerer uden at give an-
 ledning til problemer. Det er som nævnt få, der giver anledning til problemer, 
 og de kan ikke knyttes til en bestemt etnisk gruppering.   


Der er dog en del beboere, der mener, at nogen adfærd kan forklares med 
 beboernes baggrund, før de kom til Danmark. Nogen mener f.eks., at man 
 kan være mere tilbøjelig til at smide papir på udearealerne, når man er vok-
 set op i byer, hvor det var normalt, at man gjorde det.  


I mange tilfælde har beboere selv henvendt sig til naboer, som de syntes 
 havde en problematisk adfærd, og i mange tilfælde med gode resultater. I 
 nogle tilfælde har beboere dog ikke kunnet komme igennem til naboen og 
 har da bedt administrationen om at gribe ind. 


Der er flere beboere, der giver udtryk for, at de ikke har turdet gribe ind, fordi 
 de har frygtet at blive udsat for repressalier. Det er især over for de unge. 



De unge 


Adfærden hos nogle af de unge påvirker de fleste af beboerne meget, og 
mange beboere tilskriver grupper af unge en stor del af problemerne i områ-
derne. Deres adfærd giver de voksne en del bekymringer, og den gør man-
ge utrygge. 
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Det er især hærværk, tyveri og til dels vold, der giver de voksne anledning til 
 bekymringer, selvom kriminaliteten forekommer i forskelligt omfang i områ-
 derne. Det skaber utryghed. 


Tryghed skabes i en dialektisk proces mellem det enkelte menneske og om-
 verdenen. Det enkelte menneske modtager informationer fra begivenheder i 
 omverdenen og baserer sin vurdering af situationen på disse informationer. 


Sådanne informationer kan være mere eller mindre dækkende for begiven-
 hederne. I sidste ende er det beboerens tolkning af informationerne, der ge-
 nererer en tryghedsfølelse. Beboerne har ofte informationerne om begiven-
 hederne fra andre eller fra medierne. Mange beboere har dog været i kon-
 takt med de unge og har da oplevet de unge råbe efter dem selv eller andre. 


Utrygheden forstærkes af, at mange beboere ikke forstår, hvorfor de unge 
 opfører sig, som de gør. De har heller ikke kontakt med de unge, så de kun-
 ne få denne forståelse. Det skaber en uvished om deres reaktioner. Hertil 
 kommer, at der kan indgå kulturelle koder i adfærden, som andre ikke kan 
 se. 


Utrygheden og uvisheden medfører, at mange er bange for at anmelde de 
 unge – både til ejendomsadministrationen og til politiet, hvis det sidste er re-
 levant. Vi har kun mødt få konkrete fortællinger om chikane, men en del be-
 boere frygter chikane, hvis de anmelder de unge. Det gælder også ved ano-
 nym anmeldelse. 


De beboere, der har børn, er bekymrede over, at den dårlige ungeadfærd 
 kommer til at gå ud over deres børn. Det er frygt for, at deres børn bliver ud-
 sat for vold, for at deres børn bliver påvirket af et dårligt ungemiljø og for at 
 de bliver inddraget i det. 


Flere forhold forstærkede denne frygt. Flere beboere fortalte, at de ikke kun-
 ne overvåge deres børn konstant, når børnene var ude og derfor aldrig med 
 sikkerhed kunne vide, hvad de lavede. Nogle søgte at holde børnene og de 
 unge inde, mens andre ikke mente, det reelt var muligt at holde dem ude fra 
 børne- og ungemiljøet i bebyggelsen. 


Nogle indvandrerforældre har valgt at flytte deres børn til en skole væk fra 
 boligområdet og nogle overvejer at skifte bopæl,, fordi de er bekymrede for 
 deres børns opvækst i boligområdet. 



At bo i et multietnisk boligområde 


Mange af de forhold, der er beskrevet ovenfor, omhandler forhold, der er 
 præget af, at det er multietniske boligområder. Emnerne er dog relevante i 
 alle boligområder – naboskab, netværk og adfærd i forhold til nødvendige 
 funktioner som renholdelse, affald m.m. 


De multietniske boligområder aktualiserer imidlertid også en række emner, 
 som særligt udspringer af, at boligområderne er multietniske. 


Det er: 


– Integration 


–  De få, der giver problemer 


–  Holdninger til beboersammensætningen 


–  Virkninger af omverdenens syn på livet i bebyggelserne 
 –  Holdninger til livet i bebyggelserne 


–  Generaliseringer om de andre 


–  Ejendomsadministration i et multietnisk boligområde. 



Integration 


Ordet integration anvendes i mange betydninger. I sin grundbetydning siger 
 det noget om, hvad man i et samfund skal være fælles om, og hvor vi som 
 individer kan følge vores egne værdier og normer. I ethvert samfund regule-
 res det i en løbende proces. Når nye grupper træder ind i et samfund aktua-
 liseres denne proces yderligere. 


Mange indvandrere i bebyggelserne oplever ikke, at deres liv i bebyggelser-
ne bidrager til deres integration i det danske samfund. Flere udtrykker, at de 



(21)
19 


føler sig lukket inde i en enklave, og at de ikke i boligområdet har mange 
 muligheder for at have kontakt med danskere. 


Det er imidlertid et spørgsmål, hvor meget det sociale liv i boligområderne 
 kan bidrage til en øget integration. Det sociale liv, der er registreret i områ-
 derne, indebærer en begrænset kontakt mellem naboerne, og netværkene i 
 områderne er meget etnisk afgrænsede.  De svage bånd, der kan være mel-
 lem danskere og indvandrere, kan imidlertid ses som potentialer, som kan 
 være meget nyttige i konkrete situationer. 


Det begrænsede sociale liv udelukker imidlertid ikke, at aktiviteter i boligom-
 råderne kan bidrage til bedre integration. Det gælder både aktiviteter, der 
 retter sig mod livet i bebyggelsen, og aktiviteter der støtte indvandreres inte-
 gration i det danske samfund generelt. 



De få der giver problemer 


Fra mediernes beskrivelser af problemer i multietniske boligområder kan 
 man få det indtryk, at en meget stor andel af beboerne bidrager til problemer 
 med livet i bebyggelsen. Det er gennemgående i udsagn fra både beboere 
 og professionelle, at det er få husstande, der giver anledning til problemer.  


I opgange med problemer er det typisk en eller måske to husstande, der 
 medfører problemer, og de øvrige beboere kan oftest entydigt angive hvem 
 det er. 


I forhold til livet i den samlede bebyggelse er det især de professionelle, der 
 har overblik. Ifølge dem er det typisk få husstande eller få unge, der medfø-
 rer, at der er væsentlige problemer i bebyggelsen. 


Det kan i praksis være svært at vurdere, idet der er flydende grænser til 
 hvad, der er væsentligt. En professionel siger f.eks. at vedkommende har 
 kendskab til ca. 50 unge, der har begået kriminalitet, men vurderer også, at 
 det nok kun er ca. 10, der driver balladen i bebyggelsen, der har ca. 2500 
 beboere og ca. 850 husstande. 


I et andet område, der er ca. halvt så stort, siger en professionel, at det er i 
 mellem 4 og 20 familier, der har en adfærd, som medfører at bebyggelsen 
 ikke fungerer godt nok – afhængig af hvor man sætter grænsen for ikke at 
 fungere godt nok. 


Uanset om det er det ene eller det andet tal, så er det gennemgående, at det 
 er få, der har en adfærd, som medfører, at boligområdet ikke fungerer godt 
 nok, samt at livet i boligområdet ville være meget 'normalt' uden disse fås 
 problematiske adfærd. 



Holdninger til beboersammensætningen 


Til spørgsmålet om hvorvidt det er godt at bo i et område, hvor en stor andel 
 af beboerne er indvandrere, har de fleste svaret, at de synes, at andelen af 
 indvandrere er for stor, og at de gerne vil bo blandt flere danskere. Det svar 
 har dominerende hos både danskere og indvandrere i boligområderne. 


Der er dog et stort spektrum af svar. Nogle vil blot have en mere ligelig for-
 deling. Nogle vil have en fordeling, der svarer til fordelingen i Danmark. Nog-
 le er godt tilfredse med fordelingen og andre synes hovedproblemet er, at 
 der er så mange forskellige etniciteter og syntes, det ville være bedre med 
 kun 2-3 i et boligområde. Endelig er der nogle, der mener, at det er et pro-
 blem med den store andel af socialt dårligt stillede danskere. 


Beboerne angiver mange forskellige grunde til, at de synes der bør være fle-
re danskere i boligområdet. I en del tilfælde er det ikke, fordi de synes det er 
dårligt med få danskere, men fordi det medfører, at boligområdet får en dår-
lig omtale og bliver benævnt som en ghetto. I en del andre tilfælde har be-
boerne syntes, at beboersammensætningen medførte, at boligområdet luk-
kede sig om sig selv, og at det blev svært at komme i kontakt med danskere. 
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Virkninger af omverdenens syn på livet i bebyggelserne 


Beboerne i alle de tre områder er helt opmærksomme på, at deres boligom-
 råde har et dårligt ry. Mange mener, at medierne spiller en meget stor rolle, 
 og at det skaber et overdrevent og skævt billede af livet i boligområdet. Be-
 boerne oplever også, at dårlige begivenheder har en meget lang levetid i 
 folks hukommelse. Ballade og vold kan hænge ved bebyggelsen i 3-4 år ef-
 ter, de er sket. 


Det er et tilbagevende tema hos mange beboere, at de ikke selv oplever 
 mange af de dårlige ting, der siges om boligområdet. Nogle gange får de 
 dem fortalt af andre beboere, og andre gange læser eller hører de om dem i 
 medierne. 


Der er en stor variation i beboernes reaktion på det ry, boligområdet har. 


Nogle forsvarer området, andre samstemmer og andre har det mere dobbelt, 
 idet de er enige i, at der er problemer, men at det ry, som området har, ikke 
 er dækkende.   


De danske beboere, der har boet i området i lang tid, føler sig typisk meget 
 knyttet til boligområdet. De oplever det dårlige ry dobbelt, idet de selv synes 
 området er ændret meget til det værre, selvom de ikke nødvendigvis er eni-
 ge i det ry, som området har. 


Nogle beboere anvender begrebet 'ghetto' for at betegne bebyggelsen og 
 bruger ordet til bl.a. at beskrive, at der er mange indvandrere. Andre mener 
 ikke, at begrebet er dækkende og ser det som en nedladende beskrivelse af 
 boligområdet – blot fordi der er mange indvandrere. 



Gammeldanskerne, der er tilbage i bebyggelserne 


To af de undersøgte boligområder er bygget for mere end 40 år siden. De 
 har derfor beboere, der har været unge i bebyggelserne, og som har boet 
 der inden, der flyttede mange indvandrere ind i bebyggelserne. 


Disse gammeldanskere oplever et dobbelt tab ved de ændringer der sker. 


De oplever, at der kommer andre adfærdsnormer ind i bebyggelserne. For 
 mange af dem har bebyggelserne været præget at nogle adfærdsnormer, 
 som sikrede, at der var orden i området. De oplever både, at der andre nor-
 mer, og at der er en manglende respekt for gældende normer. 


De oplever også, at det sociale miljø, som de havde, forsvinder. De husker 
 et omfattende netværk, som de færdedes i, og ser at det ikke mere – fordi 
 beboere er flyttet eller er døde. De er også selv kommet i en anden epoke i 
 deres liv. Da de flyttede ind var de typisk unge og havde børn. Nu er de fle-
 ste af dem over 60 år. 


De har ikke entydigt er dårligt forhold til indvandrerne. Der er en del, som ser 
 indvandrere som årsagen til mange af problemerne, men der er også en del 
 som har et godt forhold til deres indvandrer-naboer. 



Generaliseringer om de andre 


Det er alment, at vi som mennesker skaber generaliseringer om, hvordan 
 andre grupper er. Sådanne generaliseringer kan være baseret på konkrete 
 møder med personer fra gruppen. De kan også være baseret på fortællinger 
 overleveret af andre. Hvis de hovedsageligt er baseret på fortællinger uden 
 væsentlig direkte kontakt, bliver de til myter.  


I boligområder med mange etniske grupper vil der være et grundlag for at 
 lave generaliseringer om de andre. Mange af beboerne har imidlertid ikke 
 haft sådanne generaliseringer. En del beboere har fortalt, at de ikke vurderer 
 andre ud fra deres etnicitet, og at det er ligegyldigt for dem. Andre siger, at 
 de ikke kan se forskelle på deres forskellige kulturer.  


Der er imidlertid også nogle beboere, der har forestillinger om andre. De ge-
neraliseringer, som beboerne har, indeholder ofte en syndebukke-logik. Man 
tildeler andre etniske grupper en problematisk adfærd og gør dermed samti-
dig sin egen gruppe bedre. 
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Der er en tendens til, at etniske danskere skaber forestillinger om indvandre-
 re som en samlet gruppe og ikke skelner mellem de mange etniske grupper. 


Det bliver dermed en 'dem og os' logik. I fortællingerne om indvandrere ind-
 går ofte, at de er styret af traditioner.  


Det var dog ikke alle etniske danskere, der betragtede indvandrere som én 
 gruppe, og når de skelnede var det oftest somalierne, der blev udskilt som 
 en særlig problematisk gruppe. 


Der er også indvandrere, der har generaliseringer om de andre. Det er da 
 også ofte somaliere, som er målet for negative fortællinger, men også andre 
 grupper kan være målet for fortællingerne. I et område, hvor der var mange 
 afghanere mødte vi også negative fortællinger om afghanere. 


Vi har kun mødt få tilfælde, hvor fortællingerne har fået direkte konsekvenser 
 for en beboers adfærd over for den anden gruppe.  



Ejendomsadministration i et multietnisk boligområde 


Undersøgelsen har ikke haft fokus på administrationen af boligområderne. 


Interviewene indikerer imidlertid nogle særlige opgaver for boligadministrati-
 onen.   


Flere udsagn indikerer, at der er forhold i områderne, som giver en særlig 
 økonomisk belastning. Det er åbenlyst, at hærværk koster penge. Renhol-
 delse nævnes også som omkostningstungt og tilsvarende, at der kan være 
 ekstraordinære vedligeholdelsesopgaver – specielt, hvis der er mange flyt-
 ninger.  


Disse udgifter kan medføre højere huslejer, og også til at der ikke er råd til 
 den service, som en ejendomsinspektør ellers gerne ville give. 


I ejendomsadministrationen får man ofte den opfattelse, at det ikke nytter 
 med regler og information om, hvilke adfærd der er passende, f.eks. med 
 hensyn til affald. Der er en oplevelse af, at information ikke bliver læst.  


Det sidste er ikke korrekt. De fleste af de beboere, der blev interviewet kun-
 ne fortælle om de skrivelser, de havde modtaget. Hvis de ikke selv havde 
 kunnet læse dem, havde de som regel fået nogen til at oversætte for sig. 


Når ejendomsadministrationen har en oplevelse af, at det ikke nytter, kan 
det hænge sammen med, at de som regel møder de beboere, der ikke kan 
finde ud det. Hertil kommer, at det typisk kun er en mindre del af beboerne, 
som ejendomsadministrationen møder. En ejendomsinspektør siger f.eks., at 
der måske er ca. 5 pct., som de kender godt og møder tit og andre 10 pct., 
som de ser engang imellem, og så er der alle de andre. 
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De tre bebyggelser



Akacieparken 



Generelt om bebyggelsen 


Akacieparken ligger i Valby I Københavns Kommune. 


Akacieparken er opført i 1995 og ejes af boligselskabet Lejerbo.  


Det er det mindste af de tre caseområder med kun 394 boliger, hvoraf 364 
 er familieboliger og de sidste 30 er ungdomsboliger. Der bor i alt 1235 per-
 soner i området (i 2008).  


Der er en stor andel af børn og unge mellem 0-18 år, de udgør 43,4 %. Det 
 er den største andel børn og unge sammenlignet med de andre caseområ-
 der – oveni er Akacieparken området med de mindste udearealer til ophold 
 og leg, sammenlignet med de to andre områder. Gruppen mellem 18-64 år 
 udgør 51,5 %. De ældre 65+ udgør kun 5,1 %.1  


Området ligger ud til Valby Langgade tæt på Langgade S-tog station. Områ-
 det er tæt på alle nødvendige faciliteter såsom indkøbsmuligheder, skoler, 
 stationer osv. På den måde er området en integreret del af Valby, selvom 
 bebyggelserne er anderledes end de omkringliggende. På den modsatte 
 side af Valby Langgade, overfor Akacieparken ligger et ældre villakvarter. 


Akacieparken ligger desuden lige op ad kommunegrænsen til Frederiksberg 
 Kommune, med højhusbyggeriet Domus Vista og et lille indkøbscenter tæt 
 ved.  


Boligart navn  Rum  Antal  Min. m2  Max. m2  Min. husleje  Max. husleje  Min. Ind- skud  Max. Ind- skud 


Familieboliger 2 30 66.26 66.66 5120 5153 12583 12659
 Familieboliger 3 240 76.81 94.95 5829 7054 14586 18031
 Familieboliger 4 94 106.25 106.25 7723 7723 20177 20177
 Ældreboliger 2 30 66.49 66.49 5566 5566 14533 14533
 Kilde: Akacieparkens hjemmeside: http://www.lejerbo.org/afd463-


0/boliger.aspx 



Områdets fysiske karakter 


Akacieparken er bygget i beton med gule skalmursten og gråmalede faca-
 der. Der er to 2 typer bebyggelse i området; 6-etages boligblokke og række-
 huse med tilhørende individuelle haver (med 3 etager i hvert rækkehus). 


Etageboligerne har egen altan/opholdsterrasse og indgang via en fælles al-
 tangang. De har elevator og åbne trappeopgange. (Se billedet)  


Bebyggelserne er placeret så de former små afgrænsede gårde med lege-
 stativer, bænke, grus og forskellig beplantning. Bebyggelserne har derfor de-
 res ”egne” tilhørende gårdarealer, som er åbne for alle. Der er 4 gårde om-
 kring etagebebyggelserne og flere mindre udearealer ved rækkehusene og 
 kun ét fælles boldbur for hele bebyggelsen.   


Området og udearealerne er grønne og fremstår velholdte. Der er meget liv i 
 de små gårde og ved boldburet, især børnene bruger alle udearealer flittigt. 


Mange af beboerne har opsat paraboler på deres altaner (se billede).  


      


1 Tallene er fra 01.01.2008 – Programbestyrelsen november 2008 
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Figur 1 Indgangssiden i etagebebyggelserne med altangange og elevator/trappe/affaldsskakt.. 


Figur 2 Gårdmiljø i etagehusdelen 


Figur 3 Gårdmiljø i rækkehusdelen 
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Figur 4 En del altaner har paraboler 


Figur 5 Boldbur til de unge - bruges flittigt 



Socioøkonomiske forhold 


I 2007 var 48 % af beboerne udenfor arbejdsmarkedet. Denne gruppe har 
 været jævnt dalende siden 2001 hvor 55 % var udenfor arbejdsmarkedet.  


Den gennemsnitlige årlige indkomst for beboerne er således også steget fra 
 132.134 kr. i 2001 til 146.793 kr. i 2008.  


Andelen af beboere, der er indvandrere og efterkommere, er også steget en 
 smule de sidste år. I 2003 udgjorde denne andel 71,1 % og er steget til 74,5 


% i 2008.  Området har lige siden opførelsen i 1995 haft en forholdsvis stor 
 andel indvandrere og flygtninge, bl.a. fordi mange flygtninge og indvandrere 
 blev anvist hertil i starten – nogle af dem direkte fra asylcenteret.  


Sammenlignet med de to andre caseområder har Akacieparken (i 2008) den 
 største andel af indvandrere og efterkommere, og har også den største an-
 del beboere udenfor arbejdsmarkedet. 2


      


2 Disse tal er dog i udvikling og de præcise tal for 2009 kendes ikke. Det skyldes bl.a. indførelsen af nye 
udlejningsregler, kaldet "fleksibel udlejning" i Akacieparken, hvor folk med arbejde eller under uddannel-
se rykkes op på ventelisten.  



(27)
25  Boligsocialt arbejde og udviklingsplaner 


Nogle af lejlighederne i bebyggelsen ejes af kommunen og boligselskabet. 


Der er således lejligheder som bruges som fritidsklub, kvindeklub m.m. Der 
 er også dele af kælderetagen som bruges af afdelingsbestyrelsen. Kommu-
 nen har også en lejlighed, der bruges som filial for kommunens socialrådgi-
 ver. 


I flere år har der været en beboerrådgiver ansat i bebyggelsen i lokalerne 
 kaldet "Botikken". Det boligsociale arbejde er siden 2008 blevet udvidet for 
 en periode i forbindelse med en helhedsplan for bebyggelsen. Projektet kal-
 des "Akacieparken på Vej!" og løber indtil 2012. Det er en samlet indsats 
 med en bred vifte af tiltag. Der er 4 ansatte på projektet. Udover projektlede-
 ren er der forældre-, unge- og boligsocialkoordinatorer. Blandt nogle af pro-
 jekterne er der 3: 


• Ungeprojekt for unge mellem 16-25 år, herunder fokus på beskæftigelse og 
 uddannelse, kommunens mentorordninger, fritid og idræt samt oprettelse af 
 pulje til kulturelle tiltag  


• Forældreprojekt for familier med skolesøgende børn, herunder fokus på 
 evnen til at bo, familieindsats med fokus på sundhed og beskæftigelse 



Tingbjerg-Utterslevhuse 



Generelt om bebyggelserne 


Tingbjerg ligger i den nordvestlige del af Københavns Kommune. Utterslev 
 huse ligger som enklave med tilknytning til Tingbjerg og ud til Vestvolden 
 Tingbjergs etageboliger er bygget i etaper fra 1955-1971. Utterslevhuse er 
 opført i 1996. Tingbjerg-Utterslevhuse ejes af to boligselskaber; FSB bolig 
 Tingbjerg og Samvirkende Boligselskaber.  


Der er 2467 boliger i alt i Tingbjerg-Utterslevhuse (2008). Området er belig-
 gende i udkanten af Københavns Kommune. Sammenlignet med de andre 
 to caseområder (men også landsgennemsnittet) er Tingbjerg-Utterslevhuse 
 en meget stor bebyggelse, nærmest en by-i-byen. Området har derfor også 
 sin egen indkøbsgade, med supermarked, pizzeria og enkelte andre speci-
 albutikker. Det ligger tæt på Utterslev Mose, som er et stort naturområde 
 med en sø. Det er ikke beliggende ved en togstation, men er forbundet til 
 København med et par buslinjer.  


I forhold til de to andre caseområder har Tingbjerg den mindste andel børn 
 og unge fra 0-18 år. Her udgør denne gruppe ”kun” 33 % og gruppen på 18-
 64 år er på 57,7 %. De ældre beboere (65+) udgør 9,3 %  



Områdets fysiske karakter 


Bebyggelserne i Tingbjerg er markant anderledes end mange andre almene 
 boligbebyggelser. Det er de laveste etagebyggerier i forhold til både Ut-
 terslevhuse og de andre caseområder. De er bygget med gule mursten og 
 de karakteristiske hvide skodder og næsten flade tage (med kun 11 graders 
 hældning). Byggerierne er nok mest kendt for arkitekten bag dem, Steen Ei-
 ler Rasmussen. 


Utterslevhuse ligger i forlængelse af Tingbjerg. Det er opført i beton og har 
 en helt anden karakter og udformning end Tingbjerg, som det fremgår af bil-
 lederne nedenfor. Bebyggelsen har flere farver og altaner og er en etage hø-
 jere end Tingsbjergs byggeri.  


      


3 Beskrivelserne af disse projekter er fra Københavns Kommunes projektregister, Beskæftigelses- og 
 integrationsforvaltningen: 


http://213.32.2.236/bif/Projektbanken/Lists/Projektregistreringer/DispForm.aspx?ID=567 
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Begge områder har større græsarealer, der forbinder områderne og fungerer 
 som store gårdarealer, men de har også mindre afgrænsede opholds områ-
 der og legepladser. (se billeder) 


Figur 6 – Tingbjergs boliger set ude fra hovedgaden "Ruten". Her ses byggeriets karakteristiske gule 
 mursten og hvide skodder. 


Figur 7 – Tingbjerg set fra bagsiden, med mindre grønne gårdområder med bænke. 
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Figur 8 – Den centrale indkøbsarkade i Tingbjerg


Figur 9 – Utterslevhuse har en væsentlig anden karakter end Tingbjerg. 


Figur 10 – Bagsiden af Utterslevhuse med altaner og mindre grønne områder. 
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Socioøkonomiske forhold 


I Tingbjerg-Utterslevhuse er andelen af beboere udenfor arbejdsmarkedet 
 dalet fra 2001-2007. I 2001 var der 47,3 % uden for arbejdsmarkedet og i 
 2007 udgjorde denne gruppe 42,2 %.  


Den gennemsnitlige indkomst er således steget fra 142.487 kr. årligt i 2001 
 til 159.690 kr. i 2008. 


Andelen af indvandrere og efterkommere er steget med 7,2 % procent, fra 
 56,7 % i 2003 til at udgøre 63,9 % i 2008.  



Boligsocialt arbejde og udviklingsplaner 


Tingbjerg-Utterslevhuse har sit eget områdesekretariat som arbejder med 
 helhedsplanen kaldet "Åben By". Projektet løber fra 2007-2012. Der er 5 
 indsatsområder i helhedsplanen: 


o Beskæftigelse 


o  Sociale og kulturelle aktiviteter 


o  Åben by. Det handler bl.a. om at ændre beboersammensætningen, skabe 
 flere byattraktioner og bedre kollektive trafikforbindelser.  


o  Kommunikation og image 


o  Sundhed. Tingbjerg fik sit eget Sundshedshus i 2008 med ansatte, der 
 rådgiver og skaber aktiviteter i området.  



Rosenhøj 



Generelt om bebyggelsen 


Rosenhøj ligger i Viby ved Århus 


Rosenhøj er opført i årene 1968-1970 og ligger i Århus Kommune i udkanten 
 af bydelen Viby. Rosenhøj er en etagebebyggelse i 4 etager, som er opført i 
 beton. Rosenhøj ejes af boligselskabet Århus Omegn. Området ligger fysisk 
 afgrænset fra resten af byen, dog stadig tæt på et stort supermarked og ind-
 købscenter. Rosenhøj har sin egen togstation og buslinjer.  


Rosenhøj har alt fra 1værelses til 5værelseslejligheder. Der er flest 3 og 4 
 værelseslejligheder (515 i alt) og 87 1v, 104 2v og 133 5v. Der er i alt 2161 
 beboere.  


Der er forholdsvis mange børn og unge i området mellem 0-18 år – de udgør 
 en andel på 38 %. De 18-64-årige udgør 54 % og de ældre beboere på 65 år 
 og derover udgør 8 %. 



Områdets fysiske karakter 


Bebyggelserne ligger forskudt af hinanden og er alle lavet i beton. Bebyg-
 gelserne har samme udformning, men facaderne har forskellige detaljer med 
 farver i nuancer af grøn, gul, rød m.m. Facaderne er dog overvejende grå.  


Boligerne har store glasoverdækkede altaner (se billeder). I stueetagen har 
 boligerne udestuer og små individuelle haver. Bygningerne har lukkede op-
 gange med dørtelefon.  


Området udgør cirka 20 hektar med store grønne områder mellem blokkene. 


Udearealerne består for det meste af store græsplæner med bænke og grill-
 områder, der ligger mellem de forskudte boligblokke. Der er et område med 
 større boldbure og boldbaner. Rundt omkring i bebyggelsen er der mindre 
 legepladser.  


På en forårsdag fremstår området i sin helhed grønt og velholdt. De grønne 
plæner og træer står i kontrast til de overvejende grå og monotone bolig-
blokke.   
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Figur 11 - Altansiden med grønne områder 


Figur 12 Altanside facade - med blomstrende tjørn 


Figur 13 - Indgangssiden 
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Figur 14 - Grønne udearealer og legeområder 


Figur 15 - Der er god plads til udendørs liv og boldspil i Rosenhøj 



Socioøkonomiske forhold 


Andelen af beboere uden for arbejdsmarkedet har kun været i mindre ud-
 sving de seneste år og andelen i 2007 på 42 % er således næsten det 
 samme som i 2001 (42,5 %).4 Den gennemsnitlige indkomst i Rosenhøj er 
 således heller ikke steget, men i stedet dalet en smule. I 2004 var den på 
 149.647 kr. årligt og er i 2008 på 148.163 kr. (Programbestyrelsen 2008) På 
 dette område adskiller Rosenhøj sig således fra de to andre caseområder i 
 København, som har oplevet at flere folk er kommet i arbejde.  


Den mest markante statistiske udvikling i Rosenhøj er derimod andelen af 
 indvandrere og efterkommere. På kun nogle få år er andelen af denne grup-
 pe steget med hele 30,2 %. I 2003 var andelen af indvandrere og efterkom-
 mere kun på 31,2 % og er steget til 61,4 % i 2008. I forhold til de andre ca-
 seområder er denne stigning i andel af indvandrere og efterkommere meget 
 mere markant. I Tingbjerg-Utterslevhuse og Akacieparken har der kun været 
 en stigning på hhv. 7,2 % og 3,4 % i samme periode.  


      


4 Tallet er et gennemsnit for alle boligafdelinger i VibySyd, hvoraf Rosenhøj kun udgør ét ud af fire 
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